
profissional de Comunicação com atuação no Distrito Federal que tenham publicado ou
veiculado matérias voltadas à divulgação e popularização da ciência, tecnologia e inovação
em veículos de comunicação com sede ou filial no Distrito Federal. Servidor Destaque
FAPDF - destina-se aos servidor da Fundação de Apoio a Pesquisa do Distrito Federal que
apresentou resultados expressivos alcançados por meio de projetos ou ações organizacionais
que evidenciem práticas inovadoras de gestão direcionada à produção de serviços públicos de
qualidade, reduzindo gastos e gerando satisfação para a sociedade, de modo efetivo, criativo e
com possibilidades de multiplicação. Iniciativa GovTech: destina-se ao orgão que através de
um conjunto de infraestruturas, baseadas em soluções e atores que aplicam a inovação e a
tecnologia para melhorias de serviços e processos públicos federais ou distritais no âmbito do
Distrito Federal, e que representa o ecossistema em que os governos colaboram com as
pessoas jurídicas de direito público ou privado do setor produtivo e outros atores que usam
inteligência de dados, tecnologias digitais e metodologias inovadoras para entregar produtos e
serviços voltados para a solução de problemas públicos. GovTech é um tipo de pessoa
jurídica, um ecossistema ou setor e uma política de Estado. Bolsista de iniciação: destina-se
aos bolsistas de iniciação científica e tecnológica com bolsas da FAPDF, participantes do
Programa institucional de Bolsas de Iniciação Científica- PIBIC e Programa institucional de
bolsas de iniciação em desenvolvimento tecnológico e inovação - PIBITI. DOS RECURSOS
FINANCEIROS: Os recursos orçamentários e financeiros correrão à conta da dotação
orçamentária consignada na Lei Orçamentária Anual de cada exercício orçamentário
subsequentes, no Programa de Trabalho 19.571.6207.2781.0002 - INCENTIVO À CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - DISTRITO FEDERAL, Natureza da Despesa 33.90.31-0, a
serem liberadas em uma única parcela de acordo com a disponibilidade orçamentária e
financeira da FAPDF. DO VALOR DISPONÍVEL: 157.000,00 (cento e cinquenta e sete mil
reais) Informe: A versão na íntegra do Edital, bem como as informações e instruções
pertinentes, se encontram disponíveis no sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br. MARCO
ANTONIO COSTA JUNIOR- Diretor(a) Presidente.

EXTRATO DO EDITAL N° 13/2023 - FAPDF APOIO
À EXECUÇÃO DO START BSB 2023

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE TERMOS
DE COLABORAÇÃO PARA EXECUÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA

START BSB 2023,
CONFORME EDITAL Nº 11/2023

O Diretor Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de 5 de abril
de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10,
incisos IV e XXII, do Regimento Interno, resolve: TORNAR PÚBLICO o Chamamento
público para celebração de termos de colaboração para execução e gestão do programa
START BSB 2023. Do Objeto: O presente edital tem por objeto chamamento público de
Instituições, Organizações da Sociedade Civil (OSCs), Fundações, para, em parceria com a
FAPDF, executar o programa Start BSB 2023 do Distrito Federal e RIDE, por meio de
fomento de recursos da FAPDF. Informe: A versão na íntegra do edital encontra-se
disponível no sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br. MARCO ANTONIO COSTA
JUNIOR- Diretor(a) Presidente.

EXTRATO DO RESULTADO FINAL - PROPOSTAS SUBMETIDAS
ENTRE 05/06 a 16/06/2023

EDITAL 07/2023 - FAPDF MOVIMENTA
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO E
ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto nº
43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento
nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e nos termos do processo SEI nº 00193-
00000488/2023-13, TORNA PÚBLICO o RESULTADO FINAL referente as propostas
submetidas entre 05/06 a 16/06/2023 para o EDITAL 07/2023 - FAPDF MOVIMENTA: 1º Caio
Cesar Holanda Ribeiro, Data de Submissão: 05/06/2023, "Segundo Workshop Internacional
sobre Sistemas Quânticos Não-Estacionários", Valor Aprovado: R$ 100.000,00. INFORME: As
propostas encaminhadas no período e não aprovadas, deixaram de ser listadas e no interesse
pessoal de obter detalhes referente à classificação da proposta, enviar e-mail para
coobe@fap.df.gov.br. Conforme item 15.2. do Edital, a partir desta data, abre-se o prazo para
interposição de recurso administrativo, que deverá ser enviado para o e-mail:
coobe@fap.df.gov.br. MARCO ANTONIO COSTA JUNIOR - Diretor(a) Presidente.

EXTRATO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL 04/2023 - PIBIC
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC)

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS INSTITUCIONAIS
O Diretor Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de
abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos
10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e nos termos do processo SEI 00193-
00000168/2023-63, TORNA PÚBLICO o RESULTADO FINAL referente as propostas
submetidas entre os dias 20/02/2023 a 21/04/2023 para o EDITAL 04/2023 - PIBIC, com a
lista das propostas aprovadas apresentada na sequência de data de submissão, com os
seguintes dados: data de submissão, proponente, instituição, valor: 1º 20/03/2023, Fernanda
Costa Vinhaes de Lima, Centro Universitário de Brasília/UNICEUB, R$ 840.000,00; 2º
04/04/2023, Sérgio Ronaldo Granemann, Universidade de Brasília/UnB, R$ 2.352.000,00;
3º Bernardo Petriz de Assis, Centro Ensino Unificado do Distrito Federal Ltda/UDF,

R$ 1.008.000,00; 4º 9/04/2023, Marley Garcia Silva, Instituto Federal de Brasília/IFB, R$
672.000,00 Informe: As propostas encaminhadas no período e não aprovadas deixaram de
ser listadas e no interesse pessoal de obter detalhes referente à classificação da proposta,
enviar e-mail para coobe@fap.df.gov.br.MARCO ANTONIO COSTA JUNIOR- Diretor(a)
Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

 
EXTRATO DO RESULTADO PRELIMINAR - PROPOSTAS SUBMETIDAS

ENTRE 21/06 a 27/06/2023
EDITAL 07/2023 - FAPDF MOVIMENTA

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO E
ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO
À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF - no uso de suas atribuições legais que
confere o artigo 17, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto
Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 27, incisos II e XVIII, do Regimento
Interno, e nos termos do processo 00193-00000488/2023-13, TORNA PÚBLICO o
RESULTADO PRELIMINAR referente as propostas submetidas entre 21/06 a 27/06/2023
para o EDITAL 07/2023 - FAPDF MOVIMENTA: 1º Jorg Nowak, Data de Submissão:
21/06/2023, "Plantationoceno: Capitalismo Racial, Trabalho e Terra", Valor Aprovado: R$
120.000,00; 2º Bruno Galvêas Laviola, Data de Submissão: 22/06/2023, "VII Encontro de
Pesquisa e Inovação da Embrapa Agroenergia - EnPI", Valor Aprovado: R$ 210.040,00; 3º
Ana Laura dos Reis Corrêa, Data de Submissão: 22/06/2023, VIII Colóquio Internacional
“O Realismo e sua Atualidade: o realismo na sala de aula - inovação e tecnologia no ensino
de literatura”, Valor Aprovado: R$ 128.825,00; 4º Virgílio Pereira de Almeida, Data de
Submissão: 23/06/2023, "XXII Encontro de Reitores do Grupo Tordesilhas", Valor
Aprovado: R$ R$ 129.618,40; 5º Sérgio Ronaldo Granemann, Data de Submissão:
27/06/2023, "29º Congresso de Iniciação Científica da UnB e 20º Congresso de Iniciação
Científica do DF", Valor Aprovado: R$ 150.000,00. INFORME: As propostas
encaminhadas no período e não aprovadas, deixaram de ser listadas e no interesse pessoal
de obter detalhes referente à classificação da proposta, enviar e-mail para
coobe@fap.df.gov.br. Conforme item 15.2. do Edital, a partir desta data, abre-se o prazo
para interposição de recurso administrativo, que deverá ser enviado para o e-mail:
coobe@fap.df.gov.br. RENATA DE CASTRO VIANNA - Superintendente Científica,
Tecnológica e de Inovação

EXTRATO DO RESULTADO PRELIMINAR - ETAPA I
DO EDITAL 09/2023 - DEMANDA ESPONTÂNEA

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS DE PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA
E INOVAÇÃO
A Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação da FUNDAÇÃO DE APOIO À
PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF - no uso de suas atribuições legais que
lhe confere o artigo 17 do Decreto n.º 43.189, de 5 de abril de 2022, o qual aprovou o
Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento no artigo 27, incisos II e XVIII, do
Regimento Interno, e nos termos do Processo SEI 00193-00000299/2023-41 , TORNA
PÚBLICO o resultado preliminar da Etapa I das propostas submetidas no Edital 09/2023 -
DEMANDA ESPONTÂNEA, apresentados na sequência de ordem de submissão: 1º -
André Gustavo de Melo Araújo, A (re)configuração gráfica das evidências históricas.
Sobre a construção coletiva da diplomática na Alemanha do século XVIII., Data de
Submissão: 04/05/2023 10:03, Valor Solicitado R$ 90.000,00; 2º - Luiz Antonio Ribeiro
Junior, Desenvolvimento e Simulação Computacional de Novos Nanomateriais para
Aplicações em Conversão de Energia., Data de Submissão: 09/05/2023 12:05, Valor
Solicitado R$ 180.000,00; 3º - Danglei de Castro Pereira, Diversidade literária no Brasil e
seus reflexos no ensino de literaturas no Distrito Federal nos dias de hoje., Data de
Submissão: 09/05/2023 21:21, Valor Solicitado R$ 90.000,00; 4º - Alexandre Cavalheiro
Dias, WanTiBEXOS 2.0: Desenvolvimento de Novas Funcionalidades a partir da
Integração com Códigos Ab Initio., Data de Submissão: 14/05/2023 16:18, Valor
Solicitado R$ 44.850,00; 5º - William Ferreira Giozza, Desenvolvimento de Infraestrutura
Computacional Multiusuária para Pesquisas em Materiais Complexos Aplicados a
Sistemas Biológicos e Nanoestruturados., Data de Submissão: 15/05/2023 12:20, Valor
Solicitado R$ 180.000,00; 6º - Thiago Aparecido Trindade, Segregação urbana e enclaves
fortificados no Brasil: ataque ao espaço público e reprodução de um modelo neoliberal de
cidade., Data de Submissão: 29/05/2023 18:25, Valor Solicitado R$ 90.000,00; 7º - José
Antonio Huamaní Coaquira, Estudo das propriedades magnéticas e interações hiperfinas
de nanoestruturas magnéticas e semicondutoras visando aplicações tecnológicas., Data de
Submissão: 16/06/2023 11:00, Valor Solicitado R$ 180.000,00; 8º - Núbia Maria Correia,
Vassourinha-de-botão: identificação, mapeamento e manejo da planta daninha nas regiões
agrícolas do Distrito Federal e Entorno., Data de Submissão: 16/06/2023 13:05, Valor
Solicitado R$ 74.265,00; 9º - Poliana Dutra Maia, Subsídios ao monitoramento da
qualidade do ar no Distrito Federal: uma avaliação geoquímica do material particulado
atmosférico e da água da chuva, Data de Submissão: 21/06/2023 16:04, Valor Solicitado
R$ 121.100,00; 10º - Ana Clara Magalhães de Medeiros, Nós outros como futuro:
interlocuções estéticas e rastros do Império nas literaturas ibero-atlânticas e afro-
diaspóricas., Data de Submissão: 21/06/2023 18:25, Valor Solicitado R$ 180.000,00; 11º
- Graziella França Bernardelli Cipriano, Avaliação do comportamento da sarcopenia,
função pulmonar, força e qualidade muscular respiratória de indivíduos com doença renal
crônica em tratamento de hemodiálise: um estudo longitudinal., Data de Submissão:
26/06/2023 12:34, Valor Solicitado R$ 180.000,00; 12º - Miguel Michereff Filho,

PÁGINA 68 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 147, SEXTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Tecnologias inovadoras baseadas em semioquímicos, sinais sonoros e fungos
entomopatogênicos para o controle sustentável de Euscepes postfasciatus na cultura da
batata-doce., Data de Submissão: 27/06/2023 12:45, Valor Solicitado R$ 90.000,00; 13º -
João Henrique da Silva Rêgo, Efeito da nanosílica funcionalizada de forma direta com
aditivo redutor de retração (NSFDARR) nas propriedades de materiais cimentícios., Data
de Submissão: 28/06/2023 06:42, Valor Solicitado R$ 90.000,00; 14º - Eduardo Alano
Vieira, Mandioca no Distrito Federal: cultivares biofortificadas, pós-colheita, uso na
alimentação animal e manejo da broca-das-raízes e de plantas infestantes., Data de
Submissão: 28/06/2023 13:21, Valor Solicitado R$ 178.600,00; 15º - Paola Ferreira
Barbosa, Estudo de marcadores de migração de fluidos em rochas - um exemplo para a
Sintaxe dos Pirineus, GO., Data de Submissão: 28/06/2023 15:35, Valor Solicitado R$
64.400,00; 16º - José Ricardo Peixoto, Caracterização agronômica, físico-química e
sensorial de cultivares de bananeira, cultivadas sob diferentes regimes hídricos e
nutricionais, no Distrito Federal., Data de Submissão: 28/06/2023 18:13, Valor Solicitado
R$ 172.180,00; 17º - Martino Garonzi, Geração de grupos finitos e periódicos, integrais e
automorfismos coprimos., Data de Submissão: 29/06/2023 09:08, Valor Solicitado R$
90.000,00; 18º - Larissa Fernandes Matos, Enfrentando a Cromoblastomicose: do
entendimento do papel das células muriformes ao desenvolvimento de novas estratégias
farmacêuticas para tratar a doença., Data de Submissão: 29/06/2023 11:55, Valor
Solicitado R$ 180.000,00; 19º - Otávio de Toledo Nóbrega, Efeitos de um programa de
exercício físico multicomponente sobre o sistema glínfático de pacientes com
comprometimento cognitivo leve ou doença de Alzheimer leve: ensaio clínico
randomizado e controlado., Data de Submissão: 29/06/2023 12:51, Valor Solicitado R$
180.000,00; 20º - Carolina Lopes Araujo, Sustentabilidade em Debate: a representação
midiática da sustentabilidade e do meio-ambiente (2022 - 2023)., Data de Submissão:
29/06/2023 17:24, Valor Solicitado R$ 150.000,00; 21º - Carla Tatiana Mota Anflor,
Metodologia para o desenvolvimento do processo de manufatura aditiva aplicado ao setor
aeroespacial/aeronáutico considerando estruturas auxéticas e giroides., Data de
Submissão: 30/06/2023 10:29, Valor Solicitado R$ 169.078,30; 22º - Maria Regina
Silveira Sartori da Silva, Caracterização da microbiota do solo associada à produção de
hidrogênio., Data de Submissão: 30/06/2023 10:32, Valor Solicitado R$ 88.533,00; 23º -
Eliane Ferreira Noronha, Estudos da bioconversão de lignina para geração de insumos para
biorefinaria., Data de Submissão: 30/06/2023 11:07, Valor Solicitado R$ 90.000,00; 24º -
Flora Aparecida Milton, Investigação da ação antioxidante do peptídeo bioativo PaT-2,
proveniente da secreção cutânea do sapo Pithecopus azureus, em cultura de células da pele
humana., Data de Submissão: 30/06/2023 12:25, Valor Solicitado R$ 40.000,00; 25º -
Tanise Vendruscolo Dalmolin, Desenvolvimento e avaliação de metodologias alternativas
para detecção da resistência às polimixinas em isolados clínicos., Data de Submissão:
30/06/2023 13:00, Valor Solicitado R$ 45.000,00; 26º - Pedro Henrique de Oliveira Neto,
Explorando as propriedades físicas de dispositivos optoeletrônicos orgânicos de alto
desempenho: da descrição teórica à fabricação., Data de Submissão: 30/06/2023 13:50,
Valor Solicitado R$ 180.000,00; 27º - Cecília Beatriz Fiuza Favali, Diferenciação dos
processos de morte de células imunes humanas infectadas por parasitos do gênero
Leishmania., Data de Submissão: 30/06/2023 15:30, Valor Solicitado R$ 90.000,00; 28º -
Raúl Alberto Laumann, Sistema de controle biológico conservativo para percevejos
baseado na diversidade vegetal e no uso de semioquímicos., Data de Submissão:
30/06/2023 15:51, Valor Solicitado R$ 167.920,00; 29º - Wiliam Ferreira da Cunha,
Aplicação de Métodos de Machine Learning na Previsão de Propriedades Eletrônicas e de
Portadores em Nanofitas de Grafeno., Data de Submissão: 30/06/2023 16:41, Valor
Solicitado R$ 180.000,00; 30º - Carlos Benedito de Campos Martins, Participação dos
intelectuais nos debates sobre o ensino superior na sociedade contemporânea., Data de
Submissão: 30/06/2023 16:52, Valor Solicitado R$ 179.550,00; 31º - Maura Vianna
Prates, Prospecção do perfil de Toxinas e metabólitos presentes no ovipositor da micro-
vespa Telenomus podisi com potencial para o controle biológico de percevejos em soja.,
Data de Submissão: 30/06/2023 17:11, Valor Solicitado R$ 90.000,00; 32º - Sonia Maria
de Freitas, Estrutura cristalográfica de uma endoxilanase recombinante de Humicula
grisea, caracterização bioquímica e eletrônica de seus complexos com compostos
fenólicos ativadores e avaliação do seu potencial biotecnológico no beneficiamento de
tecidos., Data de Submissão: 30/06/2023 17:48, Valor Solicitado R$ 180.000,00; 33º -
Júlia Sonsin Oliveira, Explorando correlações entre características anatômicas, densidade,
retratibilidade e anisotropia e, metodologias na identificação da madeira de espécies do
Cerrado., Data de Submissão: 30/06/2023 19:12, Valor Solicitado R$ 87.661,00; 34º -
Luiz Fernando Roncaratti Junior, Geração de números aleatórios com tecnologia quântica:
implementação, teste e caraterização., Data de Submissão: 01/07/2023 00:29, Valor
Solicitado R$ 180.000,00; 35º - Isabel Cristina Ferreira, Crescimento, Puberdade,
Adaptabilidade e Diversidade Genética de Bovinos Leiteiros Sindi e Cruzamentos no
Distrito Federal., Data de Submissão: 01/07/2023 09:43, Valor Solicitado R$ 171.590,25;
36º - Alexandre Dodonov, Métodos computacionais para investigação de materiais e
dispositivos quânticos avançados com aplicações em Computação Quântica e
Nanotecnologia., Data de Submissão: 01/07/2023 11:00, Valor Solicitado R$ 180.000,00;
37º - Náira da Silva Campos, Utilização de resíduos agroindustriais para adsorção de
poluentes em soluções aquosas., Data de Submissão: 01/07/2023 12:30, Valor Solicitado
R$ 44.750,00; 38º - Gustavo de Castro da Silva, Biografia de Manoel de Barros (1916-
2014) - Formação de bancos de dados digitais no GDF de biografias brasileiras., Data de
Submissão: 01/07/2023 13:20, Valor Solicitado R$ 178.891,20; 39º - Kelly Cristiane da
Silva, Ecologias e subjetivações econômicas em transição e tensão. Aproximações a partir
de Timor-Leste, Amazônia brasileira e Cuba., Data de Submissão: 01/07/2023 15:21,
Valor Solicitado R$ 179.443,00; 40º - Gabriela Cunha Possa, Prospecção e Caracterização
de Bioprodutos Produzidos por Microalgas de Diferentes Biomas Brasileiros., Data de

Submissão: 01/07/2023 15:45, Valor Solicitado R$ 90.000,00; 41º - Vicente de Paulo
Martins, Imunoinformática na avaliação de moléculas alvo para o desenvolvimento de
vacinas e ferramentas de diagnóstico das Leishmanioses., Data de Submissão: 01/07/2023
18:04, Valor Solicitado R$ 90.000,00; 42º - Raffael Júnio Araújo de Castro, Análise do
papel de vesículas extracelulares na dormência e reativação do fungo patogênico humano
Cryptococcus neoformans., Data de Submissão: 01/07/2023 18:40, Valor Solicitado R$
44.900,00; 43º - Martino Giorgioni, Sedimentologia e geoquímica de plataformas
carbonáticas do Neoproterozoico e implicações para processos cársticos no Centro-Oeste
do Brasil., Data de Submissão: 01/07/2023 18:59, Valor Solicitado R$ 159.650,00; 44º -
Felipe Rodrigues da Costa, Política pública de valorização do esporte no Distrito Federal:
proposta de um programa de acompanhamento para o estudante-atleta., Data de
Submissão: 01/07/2023 20:27, Valor Solicitado R$ 89.993,98; 45º - Renata Jesus da Costa
Ehrl, Presença africana no Distrito Federal., Data de Submissão: 01/07/2023 20:29, Valor
Solicitado R$ 86.181,00; 46º - Philipp Ehrl, Habilidades dos trabalhadores, mudança
tecnológica e transições entre empregos no Brasil., Data de Submissão: 01/07/2023 20:50,
Valor Solicitado R$ 130.810,00; 47º - Alessandra Rocha de Albuquerque, Pré-requisitos
para leitura e escrita: Análise comparativa dos resultados de diferentes instrumentos de
avaliação e relação com o desempenho de leitura de estudantes dos anos iniciais do ensino
fundamental., Data de Submissão: 01/07/2023 23:02, Valor Solicitado R$ 90.000,00; 48º -
Marcelo Lopes Pereira Junior, Desenvolvimento de Laboratório Computacional
Multiusuário para Simulação de Materiais para Dispositivos Nanoestruturados
Avançados., Data de Submissão: 01/07/2023 23:43, Valor Solicitado R$ 180.000,00; 49º -
Robert Pogue, Ácidos nucléicos circulares: envolvimento em condrogênese, e detecção
por métodos inovativos., Data de Submissão: 02/07/2023 12:09, Valor Solicitado R$
180.000,00; 50º - Daniel Richard Sant'ana, Sistemas prediais de água não potável: Análise
da oferta de água clara de unidades de ar condicionado., Data de Submissão: 02/07/2023
15:08, Valor Solicitado R$ 90.000,00; 51º - Bianca Damiani Marques Silva, Alternativas
para reduzir o custo de protocolos de ressincronização de estro ovino., Data de Submissão:
02/07/2023 15:28, Valor Solicitado R$ 90.000,00; 52º - Luciana Barbosa Musse,
Observatório de Políticas Públicas do Centro-Oeste., Data de Submissão: 02/07/2023
15:55, Valor Solicitado R$ 90.000,00; 53º - Luiza Beth Nunes Alonso, Cartografias da
Desinformação, Relações Intergeracionais e Democracia., Data de Submissão: 02/07/2023
16:04, Valor Solicitado R$ 78.980,00; 54º - Thanan Walesza Pequeno Rodrigues,
Mapeamento de plantas invasoras no Cerrado Brasiliense utilizando Machine Learning e
imagens obtidas por aeronave remotamente pilotada., Data de Submissão: 02/07/2023
16:42, Valor Solicitado R$ 131.528,00; 55º - Thaís Ribeiro Santiago, Nematoide das
galhas na cultura da soja: identificação de espécies, genética de populações e
desenvolvimento de uma nova plataforma de diagnose aplicada ao manejo de doenças.,
Data de Submissão: 02/07/2023 16:46, Valor Solicitado R$ 180.000,00; 56º - Sueli Corrêa
Marques de Mello, Diversidade e potencial de uso de fungos do gênero Trichoderma,
procedentes diversas regiões do país, no controle de doenças de importância agrícola do
Distrito Federal., Data de Submissão: 02/07/2023 17:21, Valor Solicitado R$ 135.241,00;
57º - Rafael Castilho Faria Mendes, Otimização da eficiência propulsiva em veículos
aéreos não tripulados., Data de Submissão: 02/07/2023 17:43, Valor Solicitado R$
45.000,00; 58º - Eliza Inez Nunes Peixoto, Evolução metamórfica do Orógeno Brasília
Meridional e processos tectônicos associados., Data de Submissão: 02/07/2023 19:37,
Valor Solicitado R$ 45.000,00; 59º - Alexandre Anderson de Sousa Munhoz Soares,
Programa de reabilitação baseada em exercícios com e sem restrição ao fluxo sanguíneo
em indivíduos com insuficiência cardíaca com fração de ejeção reduzida: impactos
associados à parâmetros de segurança, respostas morfológicas e funcionais., Data de
Submissão: 02/07/2023 20:19, Valor Solicitado R$ 45.000,00; 60º - Andreanne Gomes
Vasconcelos, Eficácia antimicrobiana e percepção de usuário de um inovador
revestimento saneante não poroso a base de cobre., Data de Submissão: 02/07/2023 20:38,
Valor Solicitado R$ 45.000,00; 61º - Fabian Borghetti, Modelagem de dados de
germinação e estabelecimento inicial de plantas à serviço da restauração ecológica
resiliente às mudanças climáticas., Data de Submissão: 02/07/2023 21:27, Valor
Solicitado R$ 87.500,00; 62º - Rodrigo Diana Navarro, Uso de probiótico no desempenho
de tilápia em diferentes densidades em sistema de aquaponia., Data de Submissão:
02/07/2023 21:30, Valor Solicitado R$ 84.122,20; 63º - Emanuel Felipe Medeiros Abreu,
Protótipo de um Kit Diagnóstico Rápido para Detecção do Fungo da Ferrugem Asiática da
Soja (Phakopsora pachyrhizi)., Data de Submissão: 02/07/2023 21:57, Valor Solicitado R$
180.000,00; 64º - Roseany de Vasconcelos Vieira Lopes, Construção de bancada
experimental para conversão de biomassa residual em produtos energéticos., Data de
Submissão: 02/07/2023 22:12, Valor Solicitado R$ 90.000,00; 65º - Ana Cristi Basile
Dias, Estudo da influência dos processos de extração e dos parâmetros de conservação na
composição química do óleo de Cannabis sativa L. para uso terapêutico., Data de
Submissão: 02/07/2023 22:35, Valor Solicitado R$ 90.000,00; 66º - Fábio Zanchetta,
Proposta de estudo piloto para viabilizar a implementação e uso continuado de um Sistema
de Gerência de Pavimentos para o Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito
Federal - DER/DF., Data de Submissão: 02/07/2023 23:07, Valor Solicitado R$ 44.272,00;
67º - Maria do Desterro Mendes dos Santos, Genômica aplicada e análise transcritômica
visando a busca de genes de resistência a raiz rosada do alho e cebola., Data de Submissão:
02/07/2023 23:21, Valor Solicitado R$ 180.000,00; 68º - Leide Rovênia Miranda de
Andrade, Mapeamento de espécies hiperacumuladoras de metais que ocorrem na Província
Mineral de Goiás, em material herborizado de instituições públicas do Distrito Federal.,
Data de Submissão: 02/07/2023 23:34, Valor Solicitado R$ 90.000,00; 69º - Fernando
Fabriz Sodré, Microplásticos em ecossistemas de água doce do DF: inventário,
caracterização e interação com micropoluentes de interesse emergente., Data de
Submissão: 02/07/2023 23:51, Valor Solicitado R$ 152.000,00; 70º - Cristiane da

PÁGINA 69 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 147, SEXTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Silva Ferreira, Ecofisiologia, manejo e uso de Arundo donax, uma espécie exótica invasora
em áreas de cerrado., Data de Submissão: 06/07/2023 23:26, Valor Solicitado R$ 89.680,00;
71º - Naile Dame Teixeira, Biogeografia do Arqueoma Bucal., Data de Submissão:
07/07/2023 00:56, Valor Solicitado R$ 45.000,00; 72º - Raul Yukihiro Matsushita, Leis de
escala em séries temporais financeiras., Data de Submissão: 07/07/2023 02:22, Valor
Solicitado R$ 88.395,00; 73º - Cristina Celia Silveira Brandão, Tratamento da água do lago
Paranoá por nanofiltração: remoção de per e polifluoralquilas (PFAS) de cadeias longa e
curta., Data de Submissão: 07/07/2023 09:03, Valor Solicitado R$ 85.224,30; 74º - Maria
Carmen Aires Gomes, Pobreza e Dignidade menstrual, meio ambiente e ciência: enredando o
Caleidoscópio em escolas do DF., Data de Submissão: 07/07/2023 11:31, Valor Solicitado R$
175.360,00; 75º - Natalia Faustino Cury, Análise proteômica de Qualea grandiflora Mart.
(Vochysiaceae) uma importante espécie acumuladora de alumínio do Cerrado., Data de
Submissão: 07/07/2023 11:50, Valor Solicitado R$ 65.100,00; 76º - Lívia de Lacerda de
Oliveira, Uso de cascaras de robustas amazônicos submetidas a diferentes processamentos em
infusões e como ingredientes de produtos alimentícios: sustentabilidade, saudabilidade e
agregação de valor à cadeia produtiva do café., Data de Submissão: 07/07/2023 12:27, Valor
Solicitado R$ 90.000,00; 77º - Roberia Mendonça de Pontes, Citometria de fluxo
multiparamétrica como ferramenta inovadora e padronizada para o diagnóstico precoce e
monitoramento imune dos tumores sólidos pediátricos., Data de Submissão: 07/07/2023
14:05, Valor Solicitado R$ 45.000,00; 78º - Otilie Eichler Vercillo, Contribuições da extensão
universitária para a formação acadêmica após a inserção obrigatória de créditos de extensão
nos cursos de graduação., Data de Submissão: 07/07/2023 16:47, Valor Solicitado R$
167.135,00; 79º - Ana Claudia Maynardes, Elaboração e produção de materiais didáticos para
o ensino de Ciências Naturais: por uma aprendizagem humanizadora das Ciências., Data de
Submissão: 07/07/2023 16:51, Valor Solicitado R$ 180.000,00; 80º - Rodrigo Fonseca Lima,
Protocolos de serviços farmacêuticos no sus (profarma-sus): Sistematização do cuidado e
ampliação do acesso., Data de Submissão: 07/07/2023 18:46, Valor Solicitado R$ 79.950,00;
81º - Vanessa Resende Nogueira Cruvinel, Promoção da saúde em catadores de materiais
recicláveis do Distrito Federal a partir da identificação e avaliação de riscos ocupacionais.,
Data de Submissão: 07/07/2023 19:25, Valor Solicitado R$ 90.000,00; 82º - Rafael Besse,
Propriedades Eletrônicas de Interface em Heteroestruturas Verticais de Materiais
Bidimensionais., Data de Submissão: 11/07/2023 00:01, Valor Solicitado R$ 27.750,00.
Informe: No interesse pessoal de obter detalhes referente ao resultado, encaminhar e-mail para
coobe@fap.df.gov.br. A habilitação da proposta não confere o direito subjetivo ao apoio
financeiro, caracterizando mera expectativa de direito, condicionado à disponibilidade
orçamentária e financeira do presente Edital. RENATA DE CASTRO VIANNA -
Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE00558
PROCESSO nº 00150-00004915/2023-66. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e FUNDO DE ENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
TURISMO, CNPJ sob o nº 05.488.854/0001-82. Do Objeto: Termo de Fomento tem por
objeto a realização do projeto "FEICOTUR 2023", conforme detalhamento contido no
plano de trabalho. Prazo: 02 dias. Do Valor: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). Da
Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº
13392621990750280, Fonte 10000000, Natureza de Despesa 335041; Modalidade: Global.
Data da Emissão da Nota de Empenho:02 de agosto de 2023.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE00559
PROCESSO nº 00150-00004915/2023-66. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e FUNDO DE ENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
TURISMO, CNPJ sob o nº 05.488.854/0001-82. Do Objeto: Termo de Fomento tem por objeto a
realização do projeto "FEICOTUR 2023", conforme detalhamento contido no plano de trabalho.
Prazo: 02 dias. Do Valor: R$359.926,20 (trezentos e cinquenta e nove mil, novecentos e vinte e
seis reais e vinte centavos). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001.
Programa de Trabalho nº 13392621990750281, Fonte 10000000, Natureza de Despesa 335041;
Modalidade: Global. Data da Emissão da Nota de Empenho:02 de agosto de 2023.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE00560
PROCESSO nº 00150-00004818/2023-73. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e o OMNI-INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CNPJ
nº 04.093.667/0001-37. Do Objeto: Termo de Fomento tem por objeto a realização do
projeto "CIRCUITO CULTURA", conforme detalhamento contido no plano de trabalho.
Prazo: 03 dias. Do Valor: R$ 900.000,00 (novecentos mil reais). Da Classificação
Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 13392621990750326,
Fonte 10000000, Natureza de Despesa 335041; Modalidade: Global. Data da Emissão da
Nota de Empenho: 02 de agosto de 2023.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE00561
PROCESSO nº00112-00026230/2021-00. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa PB CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA, CNPJ nº

03.701.380/0001-80. Do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA SALA MARTINS PENA, COMPREENDENDO
A 1ª ETAPA DAS OBRAS DE RESTAURO DO TEATRO NACIONAL CLAUDIO
SANTORO - TNCS, LOCALIZADO NA VIA N2 DO EIXO MONUMENTAL, NO
SETOR CULTURAL NORTE, NA ASA NORTE, NO PLANO PILOTO, BRASÍLIA-DF,
CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO
BÁSICO E EDITAL E SEUS ANEXOS. Prazo: 149 dias. Do Valor: R$11.408.520,00
(onze milhões, quatrocentos e oito mil, quinhentos e vinte reais). Da Classificação
Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº13392621938470001,
Fonte 10000000, Natureza de Despesa 449051; Modalidade: Global. Data da Emissão da
Nota de Empenho: 03 de agosto de 2023.

TERMO DE FOMENTO Nº 45/2023
PROCESSO Nº 00150-00004915/2023-66.
O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, inscrita no Cadastro Nacional da
Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 03.658.028/0001-09, doravante denominada
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, neste ato representada por FRANCISCO CLAUDIO DE
ABRANTES, na qualidade de Secretário de Estado, cuja delegação de competência foi
outorgada pela publicação no Diário Oficial nº 238, em 16 de dezembro de 2016 pelo
Decreto nº 32.598, capítulo VII, nomeado pelo Decreto de 04 de julho de 2023 e a
Organização da Sociedade Civil FUNDO DE ENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E TURISMO, doravante denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE
CIVIL, inscrita no CNPJ sob o nº 05.488.854/0001-82, neste ato representada por MARIA
APARECIDA DE SOUSA ARAUJO SERRALHA, que exerce a função de Presidente,
resolvem celebrar este TERMO DE FOMENTO, regendo-se pelo disposto na Lei Nacional
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, nas leis orçamentárias do Distrito Federal, na
Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014, respectivos regulamentos e demais atos
normativos aplicáveis, mediante as cláusulas seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA -
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a realização do projeto “FEICOTUR 2023", a
ser executado no estacionamento do Estádio Augustinho Lima – Sobradinho/DF., conforme
detalhamento contido no Plano de Trabalho. CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR
GLOBAL DA PARCERIA E DOTAÇÃO: 2.1. Este instrumento envolve transferência de
recursos financeiros da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA para a ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL, conforme cronograma de desembolso previsto no Plano de Trabalho.
2.2. O valor global dos recursos públicos da parceria é de R$559.926,20 (quinhentos e
cinquenta e nove mil, novecentos e vinte e seis reais e vinte centavos). 2.3. A despesa
correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 16101; II –
Programa de Trabalho: 13.392.6219.9075.0280 e 13.392.6219.9075.0281; III – Natureza da
Despesa: 335041; IV – Fonte de Recursos: 100.2.4 – Os empenhos são de R$200.000,00
(duzentos mil reais) e de R$ 359.926,20 (trezentos e cinquenta e nove mil novecentos e
vinte e seis reais e vinte centavos) , conforme Notas de Empenho nº 2023NE00558 e
2023NE00559, emitidas em 02/08/2023, sob o evento nº 400097, na modalidade global.
CLÁUSULA TERCEIRA - PRAZO DE VIGÊNCIA E EFICÁCIA: 3.1 - Este instrumento
terá vigência da data de sua assinatura até 01/10/2023. CLÁUSULA QUINTA –
CONTRAPARTIDA: 5.1 – Não será exigida contrapartida da ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – GESTORES DA PARCERIA:
KEYCIANE SANTOS ARAÚJO - Matrícula nº 241.288-8 - Analista de Atividades
Culturais e WALESKA FAUSTINO BATISTA - Matrícula nº 1.650.644-4 - Auxiliar de
Atividades Culturais. Data da assinatura: 02 de agosto de 2023. P/SECRETARIA:
FRANCISCO CLAUDIO DE ABRANTES e Pela OSC: MARIA APARECIDA DE
SOUSA ARAUJO SERRALHA.

TERMO DE FOMENTO Nº 46/2023
PROCESSO Nº 00150-00004818/2023-73.
O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, inscrita no Cadastro Nacional da
Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 03.658.028/0001-09, doravante denominada
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, neste ato representada por FRANCISCO CLAUDIO DE
ABRANTES, na qualidade de Secretário de Estado, cuja delegação de competência foi
outorgada pela publicação no Diário Oficial nº 238, em 16 de dezembro de 2016 pelo
Decreto nº 32.598, capítulo VII, nomeado pelo Decreto de 04 de julho de 2023 e a
Organização da Sociedade Civil OMNI INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, doravante denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, inscrita no
CNPJ sob o nº 04.093.667/0001-37, neste ato representada por ELISÂNGELA SOUSA
ARAÚJO, que exerce a função de Presidente, resolvem celebrar este TERMO DE
FOMENTO, regendo-se pelo disposto na Lei Nacional Complementar nº 101, de 4 de
maio de 2000, nas leis orçamentárias do Distrito Federal, na Lei Nacional nº 13.019, de
31 de julho de 2014, respectivos regulamentos e demais atos normativos aplicáveis,
mediante as cláusulas seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO: Este instrumento
tem por objeto a realização do projeto “CIRCUITO CULTURA", a ser executado em 07
(sete) Regiões Administrativas do DF de baixa vulnerabilidade, conforme detalhamento
contido no Plano de Trabalho. CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR GLOBAL DA
PARCERIA E DOTAÇÃO:2.1. Este instrumento envolve transferência de recursos
financeiros da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA para a ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL, conforme cronograma de desembolso previsto no Plano de
Trabalho.2.2. O valor global dos recursos públicos da parceria é de R$900.000,00
(novecentos mil reais). 2.3. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
I – Unidade Orçamentária: 16101;II – Programa de Trabalho: 13.392.6219.9075.0326;III

PÁGINA 70 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 147, SEXTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


